

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Grudnia. — Rok 1842.

Środa.

№ 331.

Jutro, ŚŚ. Ireneusz i Euzebjusz.

N. PAN, na przedstawienie NAMIESTNIKA Król., mianował Jenerał-Majora Xięcia *Teniszew*, Zarządzającym Komunikacjami lądow. i wod. w Król. Polsk. — Rada Administracyjna Królestwa, 18go z. m. postanowiła: W sprawach defraudacyjnych, kiedy na satysfakcją Skarbu, donosicieli i kosztów procesowych, nie ma innego funduszu, oprócz obiektów skonfiskowanych, zachowując w dotychczasowym wykonaniu postanowienie Namiestnika Król.: z dnia 4go Czer. 1822 r., przypadająca od takowych obiektów według taryfły opłata drogowa, ma być potrąconą z części, iako dla Skarbu, skutkiem podziału summy osiągniętej ze sprzedaży rzeczonych obiektów, przyznana zostanie, i o tyle, o ile część ta na zaspokojenie tej opłaty wystarczy. W sprawach, w których przedmiotem są towary, wedle przepisów na zniszczenie przeznaczone, albo, gdy skutkiem nadzwyczajnych wypadków, zajęte towary utracą swoją wartość, i iako takie nie mogłyby być spieniężone, a w ogólności w tych sprawach, w których dla braku funduszu Skarb sam nie będzie brał z podziału, opłata na rzecz dróg i splawów nie będzie wymaganą. W sprawach, w których towary na spożycie *Institutów dobroczynnych* są przeznaczone, należy przedewszystkiem z wartości ich stracić opłatę, o której jest mowa, a reszte dopiero tymże Institutom oddawać. — Pozostały Mąż wraz z 3em Dzieci po ś. p. Franciszce *Macuskiej*, w 29m roku życia wczoraj zmarłej; zaprasza Przyjaciół i Znaniomych na exportację zwłok Jej, jutro o godz. 2ej po południu, z domu Nr 1245 ulica Nowy-świat, na smętarz Powązkowski. — Pogrążone w żalu Siostry po zgonie ś. p. Marji *Heiton*, onegdaj zmarłej; zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała, jutro o godz. 2ej po południu z Kościoła Reformowanego na Lesznie, na smętarz tegoż wyznania odbyć się mającą. — Na wzięcie Almanaków muzycz.: wydawanych corocznie zagranicą, a poświęconych wyłącznie muzyce lekkiej, śpiewnej i wesołej; Skład muzycz:

Ign: *Klukowskiego*, w tych dniach wydał *Album* na fortepij.; na r. 1843, obejmujące utwory następujące: Polonez N. T. *Nideckiego* Dyrektora Opery; Wałc z tematów *Donizettego*, ułożony przez tegoż *Nideckiego*; Mazur *Szopena*; Wałc A. *Kautschkiego*; Mazur A. *Kotulińskiego*; 5 Kontredansów z Oper *Zanetta*, *Faworytka*, *Domino czarne* i *Le Cochet de cabriolet*, ułożone przez *Musarda* i *Tolbequa*; Jej *Obraz* Romans do śpiewn. muzyka *Szubertera*, słowa tłumaczone przez J. B. *Wagnera*. Przy wydaniu tego nowego w swym rodzaju rocznika, posłużyć mogącego iako podarunek na *Kolendę*, Skład muzycz.: starał się o połączenie wyboru sztuk nacechowanych świeżością i bogactwem motywów, z odoobnym wydaniem i najdostępniejszą ceną. Jakoż egzemplarz *Album* muzycznego zawierający 7 Numerów, odoobiony 2ma tytułami na papierze wielko; sprzedaje się po zł. 4 (kop. 60). Nadmienić tu jeszcze przychodzi, iż druk nut i tytułów, odoobny został z błatów cynkowych w Cynkografji przy pomienionym Składzie muzycz.: urządzonej, sposobem przez P. Sew: *Oleszczyńskiego* wynalezionym, i obecnie do wysokiego stopnia udoskonalenia doprowadzonym. — *Drzewo suszone i rzniete* w składzie P. *Steinkelera*, ściągęło na siebie powszechną uwagę. Nowe to przysposobienie opału, pożądane w gospodarstwach oszczędnych, ocenionem zostało przez liczne zamówienia, którym zakład nateraz wystarczyć nie może. Obszerniejszy rozbiór korzyści doskonałego suszenia drzewa przez B. *Alexandrowicza* skreślony, dzisiejsze *Gazety Warszawskie* i *Codzienna* w swoich wiadomościach handlowych i przemysłowych umieściły. Z objaśnień w liściach tam podanych okazuje się: że drzewo suszonym sposobem w podwyższonej temperaturze ciepła zupełnie wysuszone, zyska się o 30% procent więcej, od drzewa suszonego naturalnym sposobem; że zatem 166 stop sześciennych pierwszego, równe są co do wewnętrznej wartości 216 s. s. drugiego.

Zaś P. *Steinkeller*, podług ogłoszonej ceny, sprzedaje szańce olszyny od 3ch lat naturalnym sposobem suszonej, na maszynie ramiętej, o kop: str: 17 (zł. 1 gr. 4) taniej; prócz osobnej korzyści kupującego z pozyskanej większej masy drzewa przeciwieściejsze ułożenie szańca z szczap krótkich. Autor artykułu, przytacza przykłady, okazujące wielką różnicę między dotychczasowem a nowem postępowaniem w handlu drzewa opałowego; wyjaśnia niedogodności i straty pierwszego, i podaje korzystne sposoby poprawienia tego; przy czem daje poznać, że opał zagranicą w *Gdańsku* z naszego drzewa, kosztuje o połowę taniej aniżeli w *Warszawie*. Przytacza oraz gruntownie wiele przykładów korzyści rząd wynikających. — Czyniąc zadość żądaniu Łaskawej Publiczności, pośpieszam donieść, iż nowo grywana w Teatrze Romantyczności moja Komedjo Opera w 2ch aktach: *Wróżka*, powiększona nowymi śpiewkami, drukowaną będzie. Chcąc zaś odbić żadaną tylko liczbę exemplarzy, upraszam, aby osoby życzące ją nabyć, raczyły zostawić swe zapisy w Księgarni Fr: *Spieß* i Komp: przy ulicy Senat: Nro 460. W *Lublinie* zaś w Księgarni St: *Strejbla*. Cena exemplarza kopieciak srebrnych 30 (zł. 2). Wszystkie krytyki tego dziełka i lista Prenumeratorów, w końcu dołączoną zostanie. J. N. *Dąbrowski*. — Wczoraj w Red: Kur: złożono dla Osierociatych Wychow: Tom: Dobr: zł. 27 od *Józia Ch...* wygrane. — Najdawniejsza wiadomość o cukrach deserowych i różnych słodkich łakociach, dawanych przy obiadach u możnych Pańów w naszym kraiu, są *Marcepny*, sprowadzane z *Królewca*. Następnie, takiak wszystko na świecie, wyszło one z mody; ale od lat kilku a zwłaszcza na święta Bożego Narodzenia zjawiają się znowu, i szczególnie w roku zeszłym tak w *Warszawie*, iako też po Dworach wiejskich, były używane. Właściciel tutejszej Cukierni na rogu Podwala i uli: Senatorskiej JP. *Belli*, uzupełniając wiele w tej mierze życzeń, sprowadził Subjektą z *Królewca*, iako najdawniejszej siedziby tego przysmaku, i w swej Cukierni na nadchodzące Święta, przysposabia rozmaite marcepny, z wszelkimi konfiturami, oraz z nich wyrabia bar-

do piękne figurki na Kolendę dla Dzieci. — *Nowa Łaźnia Parowa*. Przy ulicy Rybaki pod Nrem 2565, drugi dom po prawej stronie wchodząc z ulicy Mostowej, otworzoną została nowa Łaźnia Parowa, zawierająca w dwóch oddziałach Kąpiele: dla *Mężczyzn*, i osobne dla *Kobiet*. — I wczoraj, iak pierwszym razem, *Tancerze hiszpańscy* odbierali oklaski; taniec w 2gim akcie *Włoszki w Algierze*, został na żądanie powtórzony, a JPanna *Manuela* 2 kroć przywołana.

Z *Petersburga*. — Naczelnik Wojenny Gubernji Lubelskiej, Jenerał-Poru: *Hurko*, mianowany Naczelnikiem Administracji cywil: Zakaukaskiego kraiu. — 22go z. m. (4go h. m.) N. PAN raczył przyjmować na pożegnawczem posłuchaniu, Posła i pełnomocnego Ministra Króla *Sardyńskiego*, Hrabiego *Rossy*.

Listy z *Gdańska* z d. 8go h. m. donoszą, że dnia 7go t. m. zatory ludów o podał tego miasta na *Wiśle* nagromadzone, razem ruszyły do morza, tak że rzeka zupełnie oczyszczoną została. Jest przeto nadzieia że wszystkie statki i drzewo na wodzie idące, w tym roku jeszcze do *Gdańska* szczęśliwie zawinąć zdołają. Na targu dowozy pszenicy i innych produktów, spodziewane są znaczne, ale kupujących jeszcze jest mało.

Anglja. — *Chińczycy* z początku ięli się dawnych swoich postępów, aby tylko oddalić Anglików z pod *Nankinu*. W tym celu posłano do Pana *Pottinger* kilku Urzędników niższych stopni, którzy wprawdzie pokłali pieczęć Cesarzką, ale bez żadnego upowarnienia. Pełnomocnik ang: odestał ich z niczem i nie rozpoczął układów, póki nie przybyli prawdziwi pełnomocnicy chińscy. — Wiadomości z *Mexyku* są bardzo sprzeczne, podług jednych *Texjanie* ponieśli klęskę i utracili powtórnie miasto *S. Antonio*, podług innych zaś *Texjanie* mieli porazić *Mexykanów*. — Gazeta marynarki i wojskowa donosi o liście z *Bombaj* zawierającym ogłoskę potrzebującą jeszcze potwierdzenia, że P. *Pottinger* korzystając ze zgromadzenia znacznej siły zbrojnej w *Chinach*, zamysła z niemi wykonać wyprawę do *Japonji*, celem zażądania od tamecznego Cesarza zadosyć-uczynienia za dawne

i częste obelgi przeciw Anglikom, i zmuszenia go do otworzenia portów japońskich dla statków angi. Bardzo naturalnie łatwo jest z Chin w krótkim czasie dostać się do portu *Jeddo*; mniemają jednak, że *Hollandja* protestowałaby przeciw podobnemu planowi.

Francja. — Dziennik *Prassa* przypisuje missji *Artima* Beja przyczynę bardzo ważną; mówią o wielkich planach Wice Króla, które *Artim* Bej ma udzielić Rządowi francuzi; i *Reszydowi* Bastji. — Jenerał *Skott* Adjutant *Abdel Kadera* znajduje się teraz w *Palmie* na wyspie *Maiorce*, gdzie usiłuje zaciągnąć ochotników dla *Arabów*. Władza hiszp. wzbraniała się udzielać pomocnej ręki do tego przedsięwzięcia. — Kapitan statku *Mozart* który zawiózł *Quenisseta* (skazanego za zamach przeciw Królowi) do *Ameryki*, opowiada, iż *Quenisset* na całej drodze zachowywał się niespokojnie. Za przybyciem do *Nowego Orleanu* stawiono go pod dozór policyjny, lecz stąd rychło zbiegł do *Texas*, potem nic więcej o nim nie słyszano. — Xcica *Orleańska* z powodu słabości młodszego Syna, Xcica *Chartres* (Szwarc), pozostanie 2 tygodnie dłużej w *S. Klu* nawet po wyjeździe dworu.

Hiszpanja. — Jenerał *Van Halen* zaraz w pierwszych dniach powstania w *Barcelonie* uczuł się tyle silnym przeciw rokoszanom, iż dotąd odłączył od swojego korpusu Jenerała *Zurbano*, którego wysłano do *Girony* aby rozbroił tamieczną gwardję narod. — Cała marynarka hiszp. otrzymała rozkaz stanąć pod *Barceloną* — W *Rzymie* uważają zaślubiny Królowej *Isabelli* z starszym Synem *Don Karola* za rzecz pewną.

Niemcy. — J. C. W. Xcicę *Leuchtenbergski* w tych dniach spodziewany był w *Mnichowie* — Według listów z *Aten* zbliżają pogłoskę o zgromadzeniu znaczącej siły zbrojnej *tureckiej* w *Rumelji*.

Rozmaitości. — Na ulicy *Riszelsje* w *Paryżu* niedawno na drzwiach sklepu *Kapelusznika* czytano napis: »Dziś u mnie nabyć można kapeluszy po 20 franków,» dotąd kapelusze kupowano po 24 franki. Naturalnie więc Publiczność cisnęła się po tańsze kapelusze, w kilka dni później na prze-

ciw niego również w sklepie *Kapelusznika* był napis: »U mnie są kapelusze po 18 franków,» Publiczność natychmiast rzuciła się do tego i znów kupowano na gwałt. Ale w tydzień pierwszy wywiesił kartę że po 16 franków przedaje, Publiczność znów rzuciła się do tego. Ten z przeciwnika spuścił je na 14 fr., Publiczność znów do tego przeszła i już ta cena była najmniejszą; ale na końcu pokazało się, że to tenże *Kapelusznik* był właścicielem obn emulującej sklepów, i pociągnął prawie całą Publiczność tym sposobem do siebie. — Na kursującym codziennie statku parowym między *Kolonją* i *Moguncją*, na *Renie* widziano pewnego Anglika codziennie odbywającego tę podróż; trwało to przez kilka miesięcy, nareszcie jeden z jego znaiomych zapytał go uźoż u licha czy nie możesz się nasycić widokiem okolic nadrenskich, że już od kilku miesięcy odbywasz tę podróż, która zawsze na raz od osoby kosztuje 60 zł. Nie mój przyjacielu, odrzekł Anglik, nie dla okolic odbywam tę podróż, ale na statku parowym wyborne *kollety* robią, które mi nadzwyczajnie smakują. — *Alexander Dumas* wydał nowy *Romans* pod tytułem *Korrykolo*.

S Z A R A D A .

Kto Isze z *Sołem* odziei i tej nie odmienia,
Takiemu „biedny” powiedzą;
Zgie z *Iszem* zwierzęta są do pożywienia,
Ale niewszyszy je jedzą.
Kto przedko *Wie* z *Zgiem* wszystkiego znaczenia,
Ten mało ma dowcipu, lub wyobrażenia;
Takiemu wszystko lepiej jest na zdrowie,
Niżli próżno wysuszać ma sobie mózg w głowie.
(Zesła Szarada *Godzina*).

W dalszem ciągnięciu 5ej klasy 60tej *Loterii* wczoraj, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: 1000 rubli sr. na Nr 6595 u *Krausego* w *Kaliszu*. Po 500 rubli sr. na Nr 8774 u *Giwartowskiego*; Nr 9857 w *Kantorze Głów*; Nr 10,377 u *Nelkena*; Nr 18,975 w *Kantorze Głów*; Nr 23,820 u *Nelkena*. Po 300 rubli sr.; na Nr 433 u *Giwartowskiego*; Nr 3990 u *Nelkena*; Nr 8924 u *Sztolla* w *Turku*; Nr 9222 u *Nelkena*; Nr 12,002 u tegoż; Nr 14,171 u *Markusfelda* w *Łasku*. Po 150 rubli sr. na Nr 1390 w *Kantorze Głów*; Nr 2551 u *Fausta*; Nr 3994 u *Nelkena*; Nr 4549 u *Dawidsohna*, Nr 7716 u *Maliniaka*; Nr 9262 u *Nelkena*; Nr 9616 w *Kantorze Głów*; Nr 15,165 u *Pętkowskiego* w *Pułtusku*; Nr 18,111 u *Weinberga*

w Tomaszowie; Nr 20,865 u Krantzenbluma; Nr 21,424 u Ejherda w Ozorkowie; Nr 22,307 u Margulies; Nr 22,651 u Herda w Radomiu; Nr 23,447 u Adryańskiego i Krasuskiego. Po 100 rubli sr. na Ner 76; 287; 1322; 1529; 5009; 6823; 8357; 9597; 9665; 9842; 10,250; 12,707; 13,804; 14,919; 14,920; 15,381; 16,708; 18,891; 18,955; 20,450; 22,902; 23,642.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Boduszyński Ant: Sędzia Tryb: z Lublina; Jezierski Fran: Oby: z Lubotyńia; Gutowski Rom: Oby: z Zbiroza; Zieliński Piotr Oby: z Niegowa; Prędowski Lud: Dzie: z Mirowa; Szempliński Stan: Dz: z Zabłocia; Leduchowski Fran: Dz: z Sznik; Okęcki Piotr Dz: z Grzymkowie; Skurzewski Leon Dz: z Chelma; Karukowski Sylw: Dz: z

DONIESIENIA.

W Mieście Gubernjalnem Siedlcach, z dniem 1szym Grudnia r. b. otworzonym został, Sklep Wyrobów ZEGARMISTRZOWSKICH, Teodora Pieńkowskiego, i ZEOTNICZYCH, Antoniego Nitner; w obu tych przedmiotach polecając się Łaskawie Publiczności Artysty, zapewniają, iż powierzone im Wyroby, w terminie oznaczonym z wszelką dokładnością i z zadowoleniem uskuteczniane będą.

Znaleziono ZEGAREK złoty. Właściciel za udowodnieniem odebrać może przy ulicy Rymarskiej Nr 739, w Sklepie Wódek.

Wiadomo czynię, iż ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły Szafy, Zegar, Bielizna różna, Miedź, Cyna, Mosiądz, i t. p. przedmioty gospodarskie, w Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nr 2429, w d. 15 Grudnia r. b. o godzinie 10ej rano, przez publiczną licytację sprzedane zostaną. Felix Krupieński, Kom.

W dniu wczorajszym wieczorem, w przechodzie z ulicy Podwał przez Kapitulną, Miodową i Długą na Freta, zgubiony został ZEGAREK srebrny z indeksem wskazującym sekundy, na lancuszkę stalowym i z kluczykiem złotym. Łaskawy Znalazca raczy zgłosić się pod Nr 275 przy ulicy Freta, do Straża, za co otrzyma Rubli srebrem 3 nagrody.

Ktoby posiadał do wdzierżawienia jaki DOMEK, chociażby na Przedmieściu, lub żądał pożyczki na tenże 3000 zł., albowież inną dał pewną rękojmią; może zgłosić się po bliższą wiadomość pod Nr 237 ulica Mostowa, na 2gie piątro od frontu.

Są do sprzedania dwa FORTEPIJANY, jeden mahoniowy za zł 550, drugi za zł 400, o 6ciu oktavach. Wiadomość pod Nr 426 przy ulicy Krakow-Przedm., na 2giem piątrze od frontu.

LOKAL na Szynk z Ogrodem i Kregielnią, do nagecia od Nowego roku 1843, przy ulicy Nowolipie pod Nr 2429; wiadomość w tymże domu u Krawca.

Potrzebny jest LOKAJ, którenby miał chlubne dowody, znający służbę tak Pokoiową, jako też i Stółową, osobliwie lubiący Porządek. niechaj się zgłosi do domu Petyskusa przy ulicy Senatorskiej Nro 473, na 1m piątrze. — Tamże potrzebnia jest KUCHARKA.



20 ZŁ: NAGRODY. Z domu pod Nr 1253 przy ulicy Nowy-Swiat, wybiegła d. 13 b. m. z rana; SUCZKA 9 miesięcy mająca, czarna, pod brzuchem na nogach podpalana, z takieniz znaczkami nad ślipiami, ogonek i uszki ucięte. Łaskawy Znalazca raczy ją odprowadzić pod wyższy Ner do Szwajcara, a przyrzeczoną, wyżej nagrodę, natychmiast otrzyma.



D. 11 b. m. zginęła stara SUKA wzięcia, maści kasztanowatej, na grzbiecie znak biały, ogon w połowie biały, łapy tarantowate. Ktoby o takowej wiedział gdzie się znajduje, uprasza się o odprowadzenie pod Nr 371, ulica Krakow-Przedm., na 2gie piątro, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: zimna 1. TEATR WIELKI. Jutro, 62gi raz *Tra djawło*. Po 2gim i w 3cim akcie, *Tancerze Hiszpańscy* wystąpią raz ostatni.

Dziś w Kawiarni w d. Lilopa na rogu ulic Bielańskiej i Tymac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie od godz: 5ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Hejnikowskiego No 609, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie od godz: 5tej.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Bieslera przy ulicy Krakow-Przedm., Panny *Frank* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krakow-Przedm: i Tręba; Panny *Prajs* grać będą.

Jutro w handlu *Maewskiego* przy ulicy Senatorskiej w domu P. Karolego Nro 478, na Śniadanie i Kolacje: Połędwica z serdelami, Belsztyk, Zrazy, Kotlety, Sznyce, Rozbratł, Zając z komputem, Pieczeń łuzars: i barania, Koldony, Potrawa z pulard, Szczupak po Radziwiłowski, i t. p.

Jutro w Handlu *Maewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Zając z czerw: kapus., Indyk faszer: Pekslejsz na gorąco, Połędwica z kartof., Pieczeń, Kotlety z susem, Potrawa z pulard, Flaki.

Niżej podpisana, utrzymująca dawniej przez lat 3 Oberżę z wszelkimi wygodami dla przeieżdnych Gości, znaną pod nazwiskiem Blaszancka, ogłasza niniejszem, iż mieszkanie swoje przeniosła do Oberży WULKA-KOŹMIŃSKA czyli PSIACHYRA, będącej w borku przy trakcie między Grójcem a Tarczynem, i przyrzeka, że iak dawniej tak i teraz nie omieszka wszelkich dołożyć starań, aby przyiezdni Goście pod każdym względem byli zadowoleni z łożonych dla ich wygody usług.

Teofila Rick.